山东省农业发展信贷担保有限责任公司

鲁农担批〔2020〕44号

山东省农业发展信贷担保有限责任公司

关于印发《耕海贷之荣成市海带养殖加工担保
服务方案》的通知

威海管理中心：

《耕海贷之荣成市海带养殖加工担保服务方案》已经 2020

年 10 月 13日公司评审会审批通过，并于即日起施行，现予印发，

请认真抓好贯彻落实。

山东省农业发展信贷担保有限责任公司

              2020 年 10月 26日

 — 2 —

耕海贷之荣成市海带养殖加工担保服务方案

一、 产业集群简介

荣成海带人工养殖始于上世纪六十年代，经过半个世纪发

展，荣成市海带养殖面积和产量均居全国第一，年均出产海带占

全省总量的 80%以上、全国的 40%以上，荣成海带具有营养成分

高、成熟期短、产量高等特征。全市目前海带养殖面积 15 多万

亩，从事海带养殖的养殖场 140 多家，其中养殖面积 1000 亩以

上的有 68 家。海带养殖占据全市海水养殖业总产量的 46%,占总

产值的 25%，目前全市以海带为基础的产业链年产值达 30多亿元，

有 5 万人直接从事海带生产及加工行业。由于海带盐渍及晾晒集

中在每年的 5—7 月，加工户需要大量的收购资金，由于融资困

难，加工户多采取赊购方式，收购价格比现金收购上涨 20—30%，

造成海带加工户利润微薄，很难做大做强，该集群目标客户约 200

户、资金缺口约 2 亿元，已获取第一批客户名单 92 户。为支持

荣成市海带养殖、加工产业发展，解决经营主体融资难、融资贵

问题，公司决定针对该集群提供融资担保服务。

二、授信要素

（一）客户准入条件

1.符合“鲁担惠农贷”准入要求。

2.客户有固定的生产经营场所、稳定的经济收入和效益，其

 — 3 —

中从事海带加工的有合法的营业执照，从事海带养殖暂未注册

的，应引导其进行注册登记。

3.借款主体具有一年以上海带养殖或加工经验，海带养殖面

积不少于 20 亩，符合政策性保险条件的应足额投保。

4.海带加工类客户应提供佐证其最近一年营业收入的材料，

包括并不限于银行流水、购销合同、电费单等。

5.原则上授信前客户资产负债率不超过 50%，授信后资产负

债率不超过 70%。

（二）授信金额

总授信额度 2亿元，单户贷款额度不超过 300万元。

（三）额度测算方式

1.海带养殖类客户授信额度=养殖亩数×平均每亩经营性支

出×50%-存量同类贷款，其中每年每亩海带经营成本按 1 万元计

算，养殖亩数根据租赁合同及有关证明材料确定，包括存量和预

计新增养殖亩数。

2.海带加工类客户授信额度=流动资金授信额度+固定资产

投入授信额度。

固定资产投入授信额度=固定资产计划投入成本×70%-存量

同类贷款。

流动资金授信额度=（上年度经营销售收入-净利润）×规模

增幅系数×50%-存量同类贷款，其中规模增幅系数为 1+本年度销

售收入较去年增幅比例，增幅比例暂定最高为 50%。

 — 4 —

（四）授信期限

贷款用于流动资金的，授信期限原则上不超过 3年，单笔借

款期限最长 12 个月。贷款用于固定资产投入的，授信期限原则

上不超过预计回收年限(固定资产投入成本/年净利润)，采取分

期还款方式，与合作银行签订分期还款计划。

（五）担保费率

担保费=担保金额×年担保费率/12×担保月数。疫情期间，

担保费按照贷款金额的 0.75%/年收取。疫情结束后，按照山东农

担公司相关规定执行。

对于分次归还本金的项目，首年按照合同金额计收，后续年

度按当期贷款余额计收，由项目经理和银行共同落实；对于提前

还款的，原则上不予退还已收取的担保费。

（六）贷款用途

仅限用于满足海带养殖生产经营、扩大经营规模及海带加工

经营需求，不得以任何形式流入房地产市场、证券市场、期货市

场或用于股本权益性投资，以及其他国家法律、法规明确规定不

得经营的项目。

三、主要风险及风险缓释措施

（一）主要风险

海带养殖产业，养殖海域机制不健全，养殖设施化水平不足，

缺乏规范化养殖技术支撑，市场价格波动较大，有“大小年”现

象。海带加工业，精细加工和精深加工装备与产品开发不足，仍

 — 5 —

延续传统的加工模式，能耗高、耗水量大、对环境有一定影响。

（二）风险缓释措施

1.设置合理有效的反担保措施。按照公司担保业务手册相关

要求设置反担保。

2.针对海带盐渍后需要冷藏加工的行业特点，积极对接并引

入公司产融平台，为行业提供冷链物流服务。同时，通过数科公

司提取经营主体相关数据，为经营主体提供增值服务。

3.通过政府和荣成市海藻协会提供名单，通过农担公司预审

系统筛选，形成海带养殖加工户白名单，逐户对接融资需求，把

握经营风险。

四、适用范围

以荣成市为主，其他地区有海带养殖加工能形成集群的可申

请执行，不能形成集群的按散户业务办理。

 — 6 —

抄送：公司领导，各部室，各市管理中心、办事处，荣成市人民政府办

公室、荣成市财政局，有关金融机构。